ALEXANDRE ANDRADE LIMA DA FONTE FILHO e ALOYSIO JOSÉ PERCINIO DA
SILVA.

Relatório

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 25.07.2005 pela Delegacia da Receita
Federal em Salvador/BA, por meio do qual é exigida a Contribuição Social sobre o Lucro
Líquido no valor de R$ 22.543.340,54 (vinte e dois milhões, quinhentos e quarenta e três mil,
trezentos e quarenta reais e cinqüenta e quatro centavos) referente aos fatos geradores
ocorridos em 31.12.1997, 31.12.1999 e 31.12.2001 sob o fundamento de que a entidade
fechada de previdência privada é obrigada ao seu recolhimento até 31.12.2001, uma vez que a
concessão de isenção da CSLL se deu somente a partir de 01/01/2002 com o advento da Lei n°